UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THANH BÌNH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

____________ ________________________________

Số:  1220  /UBND-HC Thanh Bình, ngày 28  tháng 5 năm 2020
V/v tổ chức Chợ Nhân đạo

trong Tháng Nhân đạo năm 2020

Kính gửi:
- Hội Chữ thập đỏ Huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-CTĐĐT-PT ngày 11/5/2020 Hội Chữ thập

đỏ tỉnh Đồng Tháp về tổ chức Chợ Nhân đạo trong Tháng Nhân đạo năm 2020.
Nhằm đáp ứng yêu cầu góp phần hỗ trợ thực phẩm và nhu yếu phẩm thiết yếu

cho người dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tăng
cường hoạt động của các cấp Hội nhằm hưởng ứng Tháng Nhân đạo trong điều
kiện mới thể hiện vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong công tác cứu trợ nhân đạo
trong dịch bệnh Covid-19; xây dựng và duy trì bền vững mô hình Chợ Nhân đạo tại
cộng đồng góp phần thực hiện nhiệm vụ của Hội trong trợ giúp những người có
hoàn cảnh khó khăn; được triển khai đồng bộ bảo đảm an toàn tuân thủ các biện
pháp phòng chống dịch Covid -19, công tác truyền thông cần kịp thời, tạo hiệu ứng
sâu rộng làm nổi bật hình ảnh Hội Chữ thập đỏ trong cộng đồng. Uỷ ban nhân dân
Huyện yêu cầu Hội Chữ thập đỏ Huyện, Uỷ ban nhân dân và Hội chữ thập đỏ
các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai đến 13 xã, thị trấn, khuyến khích mỗi xã, thị trấn tổ chức 01
điểm chợ; phấn đấu mỗi Hội Chữ thập đỏ cơ sở hỗ trợ 400 phiếu đổi hàng, trị
giá tối thiểu 100.000 đồng/phiếu.

2. Hình thức thực hiện:
- Đối tượng hưởng lợi: những người bị mất thu nhập do dịch bệnh Covid-

19, trong đó tập trung hỗ trợ nhóm lao động tự do có hoàn cảnh khó khăn. Tiêu
chí ưu tiên người nghèo/cận nghèo năm 2020, hộ gia đình có người khuyết tật,
người già trên 65 tuổi, hộ gia đình có phụ nữ mang thai, đang nuôi con nhỏ dưới
12 tháng tuổi/hộ phụ nữ đơn thân.

- Các mặt hàng chính: lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm thiết
yếu (có thể mở rộng mặt hàng tùy theo khả năng vận động của từng địa
phương). Các mặt hàng cần đảm bảo chất lượng và được dán giá để người dân
chủ động lựa chọn.

- Địa điểm tổ chức: khuyến khích sử dụng trụ sở các Hội Chữ thập đỏ cơ sở
làm điểm mở chợ để tạo hiệu ứng truyền thông.

2

3. Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn phối hợp với các ban ngành lựa chọn và
phát phiếu đổi hàng miễn phí cho hộ hưởng lợi ghi rõ họ tên người mua hàng,
giá trị phiếu, ngày mua hàng, địa điểm mua hàng có xác nhận của Hội Chữ thập
đỏ xã, thị trấn. Mỗi hộ được cấp 01 phiếu có giá trị sử dụng 01 lần.

4. Hội Chữ thập đỏ Huyện: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chợ
Nhân đạo trong hệ thống các cấp Hội trong huyện; kiểm tra, giám sát cho các
đối tượng tại một số địa phương, tham mưu theo dõi quá trình thực hiện, tổng
hợp báo cáo kết quả Chợ Nhân đạo về Hội Chữ thập đỏ Tỉnh.

5. Tổ chức tuyên truyền theo đề cương của Trung ương Hội, phát huy vai
trò của các phương tiện thông tin đại chúng khác trong tuyên truyền Tháng Nhân
đạo năm 2020, vận động nguồn lực tài trợ của các mạnh thường quân, các nhà
tài trợ đạt kết quả tốt nhất, tạo điều kiện thuận lợi giúp các nhà tài trợ tiếp cận
khi có nhu cầu.

6. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương (số lượng và nhu cầu người bị
ảnh hưởng, khả năng vận động nguồn lực); xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ
Nhân đạo với nội dung, hình thức phù hợp; tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của
Cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tại địa phương
đối với mô hình “Chợ Nhân đạo” và  “Tháng Nhân đạo”.

Yêu cầu Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân và
Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

-  Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, HCTĐ.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phụng

		2020-05-28T07:51:53+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Phụng<pvphung.htb@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-28T07:52:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!